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Abstrakt

Představme si situaci: dnešní malý školák, kterému z kapsy čouhá mobil

s výkonnou kamerou, se setká s tvůrcem raných němých filmů, který žil zhruba

o jedno a půl století dříve.

Mají něco společného: oba se chtějí naučit, jak se tvoří filmy. Oba jsou na začátku

a zkoumají, jak obraz dovede promlouvat, učí se základům filmové gramatiky.

Jak by kratinká a jednoduchá díla prvních pionýrů mohly natočit dnešní děti, se

svou YouTube zkušeností, od raného dětství budovanou mediální gramotností

a pod vedením pedagoga?

Chci ověřit hypotézu, že pro vytvoření výukových listů pro pedagogy

filmové/audiovizuální výchovy na ZŠ/ZUŠ je výhodné využít také filmy rané

kinematografie. Badatelský projekt si klade za cíl spojit vědomosti z filmové vědy

a zkušenosti praktikujících pedagogů a všechny tyto poznatky pak zahrnout do

tří výukových listů.

Klíčová slova: raný film, dětský film, filmová výchova

Abstract

Let´s imagine the situation: today´s young schoolboy with a mobile with powerful

camera poked out of his pocket meets the creator of early mute films who lived

about a century and half ago.

They have something in common: They both want to learn how to make movies.

They are both at the beginning, exploring how the image can speak and learning

the basics of film grammar.

How could the short and simple works of the first pioneers be filmed by today's

children, with their YoutTube experience, built from early childhood by media

literacy and under the guidance of a teacher?

I want to verify the hypothesis that it is advantageous to use films of early cinema

to create teaching papers for teachers of film/audio-visual education at

primary/elementary art school. The research project aims to combine the

knowledge of film science and the experience of practicing teachers and then

include all these learnings in three teaching papers.

Key words: early film, children film, film education
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Úvod

Proč se zabývat starými, němými filmy? Kratinké, a navíc němé dramatické

útvary byly přece už dávno překonány ve složitosti vyprávění i ve stavbě

audiovizuálního díla. Čemu nás mohou tyto filmy naučit? Přijmou je vůbec dnešní

děti?

Takové otázky si kladu na začátku této práce, ve které chci prozkoumat tyto

krátké a první pokusy filmových pionýrů a zjistit, jak by mohly posloužit při

praktické filmové výuce dnešních školáků.

Děti rády vyprávějí anekdoty, vtipné historky, teprve se učí vyprávění příběhem.

Proto jim možná grotesky, gagy a honičky přijdou zábavné a budou mít chuť je

natočit znovu, po svém. Jak by je při tom mohl vést pedagog?

V rámci této práce se pokusím o vytvoření výukových listů na základě tří

vybraných filmů. Děti mohou tyto černobílé a němé scény převyprávět jinak –

jejich jazykem, jinými postupy, mohou změnit i téma. Ale jedno musí dodržet:

tehdy se rodící a dodnes platné vyprávění obrazem.
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Cíl práce a metodika

Tématem mé práce je výzkum zaměřený na využitelnost tří snímků z dob rané

kinematografie pro pedagogickou práci s dětmi.

Jde o krátké, němé a černobílé snímky v délce několika minut, pocházející

z doby, kdy se ještě filmy promítaly v kavárnách, kdy se obecenstvo smálo

honičkám a gagům a kdy zatím nezapomnělo na úžas z „rozpohybovaných

obrázků“.

Ráda bych prozkoumala výrazové prostředky těchto filmů a zvážila jejich klady

a zápory pro učitele filmové tvorby při jejich pedagogické práci s dětmi.

Pokud hovořím o pedagogické práci, mám na mysli volnočasovou tvořivou

činnost s audiovizuálním obrazem (tedy všemožné workshopy, filmové kroužky,

tábory, kde se jako hlavní aktivita provozuje natáčení filmového díla); když

zmiňuji děti, myslím tím ratolesti na hranici mladšího a hlavně staršího školního

věku, tedy v rozmezí 12 až 15 let.

Jde tedy o plně volnočasovou aktivitu, při které se nepředpokládají hlubší znalosti

z oblasti audiovizuálního vzdělávání, naopak sem přicházejí děti, jejichž

zkušenosti v oblasti praktické filmové tvorby jsou „tabula rasa“.

A když zmiňuji učitele, myslím především ty, kteří často z čistého nadšení věnují

své síly výuce audiovizuální tvorby na základních školách či gymnáziích, popř.

v rámci neformálního vzdělávání vedou filmové kroužky při nejrůznějších

volnočasových centrech.

Ač je Filmová a audiovizuální výchova obsažena v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání1 (mluvíme zde o základních školách), jde

1 Charakteristika předmětu je zde uvedena takto: „Filmová/Audiovizuální výchova v etapě
základního vzdělávání je koncipována jako metodické propojení několika tvůrčích činností:
vlastní tvůrčí zkušenost z filmové/audiovizuální tvorby a jejího výsledku; schopnost vnímat díla
vytvořená audiovizuálními výrazovými prostředky a uvědomovat si jejich hodnoty; potřeba
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o předmět, jehož zařazení do rozvrhu není časté a záleží spíše na nadšení

vedení školy či daného učitele.

Vyplývá to z nedávného výzkumu2 zpracovaného katedrou filmových studií

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, který se zaobíral praxí tohoto předmětu na

českých základních školách a gymnáziích. Ve výsledcích výzkumu je doslova

uvedeno, že:

Vzdělávací obor filmová/audiovizuální výchova se v současné době vyučuje na

velmi malém množství českých základních škol. Kladně na otázku, zda obor

vyučují, odpovědělo pouze 1,9 % z námi oslovených 161 náhodně vybraných

základních škol.

Výrazně vyšší je výskyt výuky filmové/audiovizuální výchovy na gymnáziích.

Z námi osloveného vzorku 52 náhodně vybraných gymnázií se obor vyučuje na

13 % z nich.

Celkem 70 % základních škol a 58 % gymnázií, na kterých filmovou/

audiovizuální výchovu neučí, o budoucí výuce neuvažuje proto, že obor

nepovažují za důležitý nebo mají jiné oborové priority. Ostatní školy uvedly jiné

důvody: chybějící kapacity, neznalost oboru a další.

Mezi nejčastěji zvolené chybějící kapacity patří u základních škol nedostatek

kvalifikovaných pedagogů, potřebného vybavení, financí a hodinové dotace.

Pedagogové, kteří vyučují filmovou/audiovizuální výchovu, si podklady pro výuku

připravují v drtivé většině sami (92 % zúčastněných pedagogů). Často pracují

s filmovými ukázkami a vlastními nebo převzatými metodickými materiály.

zaujmout a formulovat názor na filmové/audiovizuální dílo.“ RVP pro základní vzdělávání,
dostupné na webových stránkách Národního ústavu pro vzdělání: http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-
zakladni-vzdelavani
2 DVOŘÁKOVÁ, Tereza Czesany et al. (2016). Mapování realizace vzdělávacího oboru filmová/
audiovizuální výchova na českých základních školách a gymnáziích [online]. Ministerstvo
kultury ČR. [cit. 20. 3. 2021]. Dostupné z: https://www.mkcr.cz/medialni-a-filmova-vychova-
41.html
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Převládají neformální zdroje informací pro jejich práci – neoborové webové

stránky o filmu, populárně-naučná literatura a přátelé, kteří jsou odborníci v dané

oblasti.

Pedagogové začínají s výukou oboru nejčastěji (69 %) z vlastní iniciativy. Celkem

44 % respondentů z řad pedagogů uvedlo, že si znalosti doplňují individuálně

a nemají žádné formální vzdělání v tomto oboru. Pouze 37 % učitelů filmové/

audiovizuální výchovy uvedlo, že je v profesním kontaktu s dalšími kolegy

vyučujícími tento obor. V odpovědi na otázku, co by pomohlo rozvoji jejich výuky

o filmu a audiovizi, volí pedagogové nejčastěji kvalitně zpracované pedagogické

materiály, dostatek připravených snadno dostupných filmových ukázek a kvalitní

učebnice.

Tuto svou práci píšu již v pětiletém odstupu od výše zmíněného výzkumu, kdy

stále probíhá diskuse nad formou vzdělání pro pedagogy, podobou učebnic pro

filmovou výchovu apod. Ráda bych touto prací přispěla do této debaty, se snahou

ukázat, že princip nápodoby a inspirace staršími díly filmových pionýrů nemusí

znamenat jen nudnou hodinu z filmové historie, ale i živou, tvůrčí práci. Tak, aby

se při ní děti dozvěděly první základy filmové řeči a zároveň aby byly

povzbuzovány v hledání vlastních cest vyprávění příběhů.


[…]

výstřední, už je součástí kultury. A kultura je to, že území dobyté jedním odvážlivcem
je osídleno a kolonizováno národy. Další musí jít dál. V umění nelze opakovat.

Být umělcem je něco chorobného, ba patologického. Znamená to, cítit ta napětí,
mezi světlem a sebou, mezi stavem, v němž je a stavem pokoje tak bolestně, že je
donucen opustit pohodlí nečinnosti a hledat cestu ven. Být šamanem na Sibiři je
také prokletí a nikdo si to nevybírá, leč poté, co Američané zatoužili být šamany,
vyrostly na Sibiři školy, kde se bytí šamanem mohou naučit i s certifikátem. I my
máme umělecké školy, ale myslet si, že umělecká škola může zplodit umělce, je
jako myslet si, že seminář může zplodit proroka. Může mu pomoci, tak jako matky
pomohly nám ke zvládnutí prvního jazyka. Protože cítit rozpor a napětí nestačí.
Odhalovat kousky jeho skryté podstaty nestačí. Ještě je mu, v souladu s tradicí
třeba dát elegantní formu. Jinak to není umění, ale pouze nazírání. A to odění do
formy má mnohdy hluboce léčebný účinek, tak jako to kdysi umělo usmířit bohy. A
nelze omluvit žádnou nedokonalost v provedení: Bůh není obyčejný zákazník,
kterého by dokázal přesvědčit marketing. Sami sebe neobelžeme ani s použitím
postupů Bernaise či doktora Göbelse.
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Jedno z velikých vnitřních napětí v nás má na svědomí touha přírody po
reprodukci. Tak doktor Freud prohlásil veškeré umění za sublimaci libidinózního
přetlaku. Ale už v portrétu Doriana Graye najdete mystický odstavec o špatných
umělcích, kteří prožívají to, co nedovedou napsat, a dobrých umělcích, kteří píší to,
co nemají odvahu prožít. Leč můžeme s profesorem Jungem tvrdit, že to nebude
jediný zdroj napětí a stejně tak se v tom můžeme mýlit. To, jak se nám věci jeví a jak
je formulujeme, to je právě dílem umění.

Umění nejsou obrazy, hudba, básně, sochy, ale ta cesta k nim. Diskutovat o tom,
jestli hotové dílo umění je, nebo není, znamená snažit se zrekonstruovat jeho vznik a
pochopit, podle známek a stop, zda bylo zápěstí uvolněné, zda autor nemyslel na
dojem, který vytvoří u ostatních, ale byl přísný k tomu, zda zasáhl sám sebe. Zda
skutečně uzřel, či se jen doslechl.

Za zvrácené považuji vzít prvky, které se již osvědčily, které se osvědčily mnohokrát,
spojit je a vydávat to za umění s nadějí, že se osvědčí znovu. To pro mne naplňuje
definici slova kýč. Autor bez odvahy a bez ponoru do hlubin nevědomí, bez hrůzy
z prázdna a strachu, pobíhá s osvědčeným západem slunce a uráží se, když mu
někdo vstoupí do stínu, tj. když namítne fakt, že ani to, že slunce zapadlo, není jeho
zásluha.

Rovněž není umění sebelítostivé grafomanství sexuálně neuspokojených
pubescentů, kteří řeší rozpor mezi obsedantní potřebou si někomu postěžovat, že „s
nimi nechtěla spát“ a banalitou tohoto faktu tak, že jej převypráví méně
srozumitelnými větami. Umění neskrývá. Ale zjevuje. Pokud je zjevit co. A to je to, co
má umění společného s vědou.

V současné době existuje jakási kulturní tradice, která vymezuje, co je a co není
vědecké, ale za všechny velké objevy lidského ducha vděčíme tomu, co by bylo
ve své době, podle tohoto chápání nutno považovat za nevědecké, všechna ta
usilovná práce, kdy máme metodu, víme, jaké výsledky chceme, tu metodu
použijeme a ony výsledky dostaneme, to není věda, to už je jen kultura. Věda je,
když v nepochopitelném výpadku mozku ze společensky přijatelných mezí
interpretujeme fakta způsobem, který překvapivě a v rozporu s očekáváním se
ukáže být v některých ohledech mnohem výstižnějším než to, čím jsme se snažili
vystihnout svět dosud.

Neptejte se, kdo dokáže rozhodnout, zda něco je, nebo není umění. Měl by to
dokázat autor, protože to dokáže Bůh, ale taková hloubka upřímnosti hraničí
s nejzazším uměleckým vnímáním. To je tím prvním, co se musíte naučit, když se
chcete pustit na válečné pole umění: umět posoudit to, co jste právě napsali,
namalovali nebo složili a odmyslet se přitom od toho, že jste to právě napsali,
namalovali, nebo složili. Zapomenout, jak jste to malovali, psali, složili. Druhá
podmínka je svoboda: nesmí vás svazovat žádné konvence: například, že
fotografie listů, květů, nahých žen nebo potoků jsou pěkné, je domněnka, která
z vás možná udělá dobré obchodníky s fotografiemi, ale ne umělce. Musíte se před
sebou přestat stydět za to, jací jste, a nevím, zda existuje ve vesmíru někdo, kdo to
dokázal. Třetí podmínka je pokora a skromnost. Pokora před formou a skromnost ve
výrazu: kdo se snaží ohromit ostatní, maří své dílo. A stejně tak, kdo píše román, má
se držet jazyka, a ne vymyslet si vlastní nový slovník s tím, že mu jazyk nestačí. A
technika? Dokud sloužíte technice, jste sluhové nejnižšího. Až teprve, když technika
začne sloužit vám, až se šíp bude vypouštět sám a štětec nebude překážet ruce a
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ruka štětci, až vás přestane mysl rozptylovat a tušit a zdržovat, teprve pak můžete
uctít nejvyššího boha, a kdo by za to čekal odměnu, bude strašlivě potrestán.

28. 5. 2009
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