Katedra dokumentární tvorby

Posudek teoretické diplomové práce – magisterské

Autor/ka práce: Mgr. Bc. Karolína Peroutková

Název práce: **Základy filmové řeči na pozadí raných filmových děl určené pro filmové tvoření dětí**Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky ANO

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): RNDr. MgA. Alice Růžičková

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..... C
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu..... C
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..... C
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce..... B
Jazyková a stylistická úroveň práce..... C
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) B
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..... B
Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Ačkoli je v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělání Filmová/audiovizuální výchova již obsažena, na mnoha ZŠ/SSZ/ZUŠ školách chybějí kvalifikovaní pedagogové a potřebné technické vybavení, ale především doprovodné metodické materiály. Karolína Peroutková se proto rozhodla ve své magisterské teoretické práci tento nedostatek napravit. Na 56 stranách autorského textu rozčleněného do 4 oddílů sepisuje základy, které jsou zapotřebí, aby se děti začaly zajímat o kreativní filmovou tvorbu, a hledá, jak jejich tvořivost dále vést a ještě podpořit.

Karolína píše svůj text především pro pedagogy-nefilmáře, kterým připravuje něco jako rychlokurz. Nejprve zmiňuje zkušenost dnešních dětí s tvorbou videí díky používání nástrojů v mobilech a pod vlivem youtube. Podává zkrácený přehled a výklad výrazových prostředků u raných filmů z tzv. meliésovského a předgriffithovského období, kdy se teprve tvořily základy filmové řeči. Na řečnickou otázku „co učit“ odpovídá rozбором 3 titulů základní filmové literatury pro nepoučené („Rozbor filmu“ od Radomíra D. Kokeše, „Tajemství filmové řeči“ od Jona Boorstina a „Jak číst film“ od Thomase C. Foster) a na lakonickou otázku „jak učit“ uvádí esenci praktických zkušeností 3 vyučujících (Kateřiny Krutské ze ZUŠ Řevnice, Viktorie Rampal Dzurenko z Aeroškoly a Martiny Voráčkové z Animánie). Mimochodem učení nápodobou všechny tři pedagožky odmítají, protože upřednostňují hledání vlastní osobitosti před pouhým kopírováním.

Těžiště diplomové práce Karolíny Peroutkové spočívá ve výzkumu zaměřeném na využitelnost snímků právě z rané kinematografie před rokem 1906 pro pedagogickou práci s dětmi ve věku 12-15 let. Autorka se rozhodla najít 3 filmy, na jejichž základě by bylo možné vystavět 3 cvičení určená dětem na procvičování praxe filmové tvorby a – vedena magií číslice 3 – si stanovila pro jejich výběr 3 zásady: najít krátké filmy do 8 minut, s co nejjednodušším námětem a se scénami, které by děti bavily i v dnešní době a které budou realizovatelné.

Výsledkem jsou výukové listy, které autorka připravila i na základě vlastní pedagogické zkušenosti. V příloze č. 1 najdeme 3 výukové listy, což jsou v podstatě rozzáběrované zpětné scénáře němých filmů s popisky děje v každém obraze, které často upozorňují na charakteristické detaily pohybu postav, práce s mizanscénou, kamerového řešení nebo herecké akce. Jde o hrané příběhy, které hýří vtipnými gagy a kde také nechybí prvek nonsensu:

Onésime horloger, Jean Durand (1912, 8') – příběh lehkovážného mladého hodináře, který zrychlí čas, aby získal dědictví ihned, a ne až za 20 let, jak v závěti určil jeho strýc.

An Interesting Story, James Williamson (1904, 4') – příběh vášnivého čtenáře, který neodloží svou knihu během mnoha střetů, až ho přejede parní válec; náhodní cyklisté si toho všimnou, zase ho nafouknou pumpičkami, muž poděkuje a odkráčí s rozečtenou knihou.

Dream of a Rarebit Fiend, Edwin S. Porter (1904, 4') – příběh jedlíka, který vypil a snědl mnoho jídla, se vrací z restaurace domů a trápí ho noční můra, při níž jeho postel s ním létá nad městem.

V příloze č. 2 pak najdeme text matematika a fotografa Václava Studeného, který definuje, co je pro něj podstatou umění – text, se kterým se Karolína Peroutková zřejmě identifikuje, když uvažuje, jak dětem přiblížit uměleckou tvorbu.

Oceňuji snahu autorky shromáždit pedagogické kompendium nápadů, postřehů i doporučení, které děti nenásilně navedou k rozvíjení vlastní tvořivosti i kritického myšlení a naučí je používat filmovou řeč. Karolína ve své dosavadní autorské tvorbě vždy ráda a vhodně využívala svou hravost a spontaneitu – není tedy divu, že podobně by chtěla nakazit i ty, kteří k filmovému tvoření přicházejí poprvé.

Magisterskou teoretickou práci Karolíny Peroutkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Datum: 13. 9. 2021

Podpis: RNDr. MgA. Alice Růžičková